PRODUTO OBTIDO PELA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA, PREVIAMENTE 
DESCASCADA, LAVADA, E ISENTAS DO RADICAL CIANETO. NÃO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADO. 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, PACOTES DE 1KG, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE 
06 MESES. 

TOTALIZANDO R$ 3.591.687,96 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E NOVENTA E 

UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS 

CENTAVOS). 

Sem mais considerações, passa-se ao levantamento de mercado e justificativa da 

escolha da solução a contratar. 

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO A 
CONTRATAR E DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E POSSÍVEIS

[...]

(um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de 

preços, observado o índice de atualização de preços correspondente. (INSTRUÇÃO 

NORMATIVA SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021.   

Diante disso, é importante destacar que o valor estimado alcançado por meio da 

pesquisa especializada é de R$ 3.591.687,96 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E 

NOVENTA E UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E NOVENTA E 

SEIS CENTAVOS). Tais, informações, comprovam a compatibilidade com os 

valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133/2021. 

Passa-se a descrição da solução como um todo. 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO